وطاما (115) اخذ بيدها وانصرف ولم يتركها بعد ذلك لحظة واحدة واذا ركب هذا الملك الكبير ركب ساير الجيوش لركوبه ويكون بينه وبين الواكب ميل فلا يراه احد من رعيته الا اخر لوجهه (116) ساجدا له ولا يرفع راسه حتى يجوزه (117) ومدة ملكهم اربعين (118) سنة اذا جاوزها يوم واحد قتله الرعية وخاصته وقالوا هذا قد نقص عقله واضطرب رايه واذا بعث سرية لم تول الدبر بوجهه ولا سبب فان انهزمت قتل كل من ينصرف اليه منها فاما القواد وخليفته فمتى انهزموا احضروهم واحضر نسايتهم واولادهم فوجههم (120) لغيرهم وهم ينظرون وكذلك دوابهم ومتاعهم وسلاحهم ودورهم وربما قطع كل واحد منهم قطعتين وصلبهم (121) وربما (122) علقهم باعناقهم في الشجر وربما جعلهم اذا احسن اليهم ساسة ولملك الحزر مدينة عظيمة على نهر اتل وهي جانبان في احد الجانبين السامون وفي الجانب الاخر الملك واصحابه وعلى الساميين رجل من اصحاب (123) الملك يقال له خزمة (124) وهو مسلم يحكم الساميين المقيمين في بلد (125) الحزر والمختلفون اليهم في التجارات مردودة الى ذلك الغلام المسلم لا ينظر في امورهم

*templâ. Regis palatium a fluvii ripâ<sup>(16)</sup> remotum, e lateribus coctis constructum est, nec praeter eum alius aliquis domo e lateribus aedificatâ gaudet, rege id nemini permittente. Illi muro quatuor portae sunt, quarum una in fluvium, alia in desertum fert<sup>(22)</sup> super<sup>(23)</sup> agros hujus urbis.*

*Rex eorum Judaeus est, cui comites<sup>(24)</sup> quatuor<sup>(25)</sup> mille adhaerere dicunt. Chasari autem (ipsi) Muhammedani et Christiani sunt. Etiam idololatrae inter eos reperiuntur<sup>(26)</sup>. Qui paucissimi numero ibi<sup>(27)</sup> exstant, Judaei sunt, licet ex eorum numero ipse Rex sit<sup>(28)</sup>. Plurimi sunt Muhammedani & Christiani<sup>(29)</sup>; attamen Rex ejusque purpurati Judaicae religioni adherent<sup>(31)</sup>. Idololatrarum mores id potissimum ferunt<sup>(32)</sup>, ut alter alteri reverentiam testaturus<sup>(34)</sup> sese prosternat, et statutis sacris utantur juxta consuetudines (veteres) diversas a (religione) Muhammedanorum, Judaeorum & Christianorum<sup>(36)</sup>. Agmen expeditum Regis duodecim millibus militum<sup>(38)</sup> constat, quorum simulac quis mortuus fuerit, alter<sup>(40)</sup> in ejus locum sufficitur; nec iste unquam imminuitur numerus<sup>(41)</sup>. His nec largum nec frequens<sup>(42)</sup> stipendium est; quin perquam modicum accipiunt, idque longis intervallis<sup>(44)</sup>, quando vel bellum iis gerendum est<sup>(45)</sup>, vel gravis aliqua calamitas accidit, cujus causâ congregentur.*

*Quod autem attinet ad portas divitiarum (s. vias modosque reddituum publicorum augendorum) regni<sup>(48)</sup> Chasarorum, sunt illae vel portoria (s. vectigalia pro transitu) vel decumae mercium<sup>(50)</sup>, quae, juxta ipsorum instituta, omni viâ publicâ marique et fluvio<sup>(51)</sup> exiguntur. Coguntur etiam<sup>(52)</sup> census fundorum<sup>(53)</sup> ab incolis vicorum et districtuum, ex omni cibi potusque genere et aliis rebus, quantum opus est.*

*Regi ad manus sunt novem<sup>(55)</sup> judices (electi) ex Judaeis, Christianis, Muhammedanis et Idololatrix. Si<sup>(57)</sup> quis cum altero*

judicio contendit, hi ejus causam judicant. Ipsum Regem adeundi copia iis, qui aliquid petunt, non est; ad eum <sup>(59)</sup> enim non admittuntur, nisi isti iudices. Hos autem inter et Regem die iudicii internunciis com meat, qui huic de rebus, quae aguntur, illis autem ejus jussum, quod exsequantur, referat <sup>(64)</sup>.

Huic urbi (Itil) non sunt pagi <sup>(65)</sup>; sed civium arva sparsa jacent in viginti parasangarum spatium, ad quae aestate exeunt, conserunt, frugesque, ubi ad maturitatem pervenerunt, collectas, partim ad fluvium, partim ad deserta, vel plaustris vel navibus <sup>(68)</sup> advehunt <sup>(69)</sup>. Potior alimentorum pars iis est oryza atque pisces. Praeterea quidquid apud ipsos invenitur, ad eos apportari solet e Russiâ, Bulghariâ et Kûjabâ <sup>(72)</sup>. In parte orientali urbis (primariae) Chasarorum maxima pars mercatorum, Muhammedani atque mercimonia sunt <sup>(73)</sup>.

Lingua Chasarorum <sup>(74)</sup> a Turcicâ et Persicâ differt <sup>(75)</sup>, nec ullius populi lingua aliquid commune cum eâ habet.

Chasari Turcis similes non sunt <sup>(78)</sup>. Nigrum capillum habent. Duplex eorum genus exstat. Alteri nomen est Kara Chasar (i. e. Chasari nigri); hi fusco colore sunt, sed propter fusci <sup>(79)</sup> intensionem ad nigredinem vergente, ita ut species Indorum esse videantur. Genus alterum albo colore est atque pulchritudine et formâ insigne. Quidquid mancipiorum apud Chasaros apprehenditur, ex Idololatriis est, ut qui licitum censent, liberos suos vendere atque unum alterum in mancipatum rapere <sup>(84)</sup>. Quod ad Judaeos et Christianos, qui ibi terrarum sunt, ii esse contra religionem censent, alterum ab altero in mancipatum rapi, quod idem et Muhammedani statuunt.

E Chasarorum terrâ alias in regiones nihil exportatur; sed quidquid ex eâ devehitur, id ipsam in eam importatum erat, veluti farina <sup>(88)</sup>, mel, cera, lutrinae <sup>(89)</sup> aliaque pelles <sup>(90)</sup>.

Quod attinet ad Regem Chasarorum, cui nomen Chakan est, is sese conspiciendum non praebet, nisi quarto quoque mense, ad loca amoena animi caussa egrediens. Praedicatur <sup>(91)</sup> Chakan magnus, ejus autem vicarius <sup>(92)</sup> Chakan bh (?). Hic est, qui exercitus ducit regitque, rempublicam administrat et curat, in publicum prodit et bellicas obit expeditiones; eique obsequium praestant reges finitimi. Singulis diebus Chakanum supremum adit vultu in modestiam composito, prae se ferens verecundiam <sup>(94)</sup> et gravitatem. Nec eum adit, nisi nudis pedibus, lignum manu tenens, quod, salute dicta, coram eo accendit. Quo facto cum rege, et quidem a dextrâ, in ipsius solio <sup>(96)</sup> consedit. Post eum venit homo, qui Kender Chakan dicitur, post hunc <sup>(98)</sup> autem quidam, qui Tschäuschiar <sup>(99)</sup> vocatur. Moris est Regi maximo et supremo <sup>(100)</sup>, ut neminem ad colloquium admittat <sup>(101)</sup>. Non ad eum admittitur, nisi quem antea diximus. Summae rerum <sup>(102)</sup> autem, poenis a sontibus expetendis et reip. administrandae vicarius ejus, Chakan bh, praeest <sup>(103)</sup>.

A majoribus institutum est, ut Regi supremo mortuo magnum exstruatur palatium in viginti divisum conclavia, inque singulis sepulchrum fodiat, cujus solum lapidibus, diffractis ita ut stibium in pulverem solutum referant, insternunt, desuper autem calce viva tegunt. Sub palatio <sup>(104)</sup> magnus fluit fluvius, cui sepulchrum imponunt, dicentes, id fieri, ne ad id <sup>(105)</sup> vel Sathanas accedat vel homo vel vermis vel aliud quid reptile. Sepulto Rege, colla eorum, qui eum composuere, amputantur, ne quis sciat, in quonam illorum conclavium ejus sepulchrum sit. Tale ejus sepulchrum paradisis nominatur, ipseque paradisi ingressus praedicatur. Omnia autem conclavia pannis Attalicis auro intextis sternuntur <sup>(106)</sup>.

Mos Regis Chasarorum fert, ut ipsi viginti quinque foeminae sint, singulae ab aliquo regum, ipsi confinium <sup>(108)</sup>, pro-

gnatas, quas sive volentes sive nolentes ad se receperit. Praesto etiam ei sunt puellae concubinae sexaginta, singulae pulchritudine praecellentes. Harum quidem unaquaeque in palatio peculiari habitat, in Kubbà (s. cubiculo concamerato) ligno platani Indicae lecta. Circa quamvis Kubbam tentorium positum, <sup>(111)</sup>. Singulis hiis puellis eunuchus (chadim) adest, qui eas obtento velo custodiat <sup>(113)</sup>. Jam (Rex) si cum earum aliquid rem habere gestit, ad eunuchum, ejus custodem, mittit, a quo oculi nictu ocius adductam in regis lecto ponunt. Eunuchus autem in statione ante portam conclavis (kubbae) regii manet; qui puellam, (a Rege) missam factam, manu prehensam domum reducit nec deinceps vel oculi nictu deserit.

Hic Rex supremus quando in publicum equo vehitur, totus simul exercitus eum pompâ publicâ comitaturus exit, ita tamen, ut Regem inter et hosce equites milliarii intercedat interval- lum; nec ejus subditorum ullus eum videt, quin pronus prociat submissa eum venerans, nec caput tollat prius, quam transierit ille <sup>(117)</sup>.

Ad imperium Regi eorum anni quadraginta destinantur. Hunc terminum si vel uno die excesserit, sives purpuratique eum interficiunt, ejus mentem jam imminutam et prudentiam labefactam caussantes <sup>(119)</sup>.

Cohors ab eo in expeditionem emissa nullo pacto terga ver- tit; nam si fugam capessiverit, capitis poenâ plectitur quisquis militum ad ipsum rediit. Duces bellicos autem atque ipsius Vica- rium, si in fugam se dederint, arcessit undâ cum ipsorum foemi- nis liberisque, quas, coram ipsis, aliis dono dat, simulque eorum fumenta, suppellectilem, arma et damos. Nonnunquam fit, ut sin- gulos medios dissecet et dissectos (in crucem) suspendat. Subinde collo eos de arboribus suspendit. Est tamen, ubi, bene iis cupiens, eos (sibi) equâsiones constituat.

*Regi Chasarorum urbs magna est, ad Itil fluvium sita, ab utroque latere; in uno Muhammedani colunt, in altero Rex ejusque comites. Muhammedanis aliquis de comitatu (<sup>123</sup>) Regis praeest, qui Chismeh (<sup>124</sup>) dicitur et doctrinam Muhammedanam sequitur. Muhammedanorum, tum qui sedem in urbe Chasarorum habent, tum qui ad eos mercaturae gratia commeant, caussae judicandae ad hunc satellitem Muhammedanum deferuntur, nullo praeter eum ipsorum caussas vel inspiciente vel judicante. Muhammedanis hac in urbe templum cathedrale est, in quo solemnibus precatione publicis funguntur, ideoque id singulis diebus Veneris adeunt. Gaudet turri altis multisque praekonibus sacris.*

*Anno trecentesimo decimo (= 922 p. C.) Rex, accepto nuncio Muhammedanos ecclesiam (Christianam), quae in terra (<sup>127</sup>) Babundschi (?) erat, diruisse, turrim (templi Muhammedani) destrui praekonibusque sacros morte affici jussit, addens: nisi timerem, ut in Muhammedanorum terris, ulla superstes relinqueretur ecclesia, ipsum hoc templum etiam destruerem.*

*Chasari omnes eorumque Rex Judaei sunt. — Slavi et quicumque iis conterminant, sub ejus imperio serviliter sunt eique obedienter parent. — Fuerunt, qui Jadschudsch & Madschudsch (s. Jog & Magog) esse ipsos Chasaros existimarent.*

---

#### N O T A E.

(<sup>1</sup>) Imo vero ad regem Bulgharorum Wolganorum; vide me in libro: *Ibn-Foszan's u. anderer Araber Berichte über die Russen älterer Zeit.*

(<sup>2</sup>) Sic Cod. Oxoniensis. Quae in Cod. Petropolitano prostant *اسم اقليم من قسبة* corrupta sunt, nata puto ex *اسم اقليم من الاقاليم قسبته*

(<sup>3</sup>) Pro *تسميا* Cod. Petr. et hinc et aliis locis exhibet *تسماء* perperam.

ولا يتقى بينهم غيره وللمسلمين في هذه المدينة مسجد جامع يصلون فيه الصلوة ويحضرونه في ايام الجعات وفيه منارة عالية وعدة مؤذنين فلما اتصل الملك (126) في سنة عشرة وثلثاية ان المسلمين هدموا الكنيسة التي كانت في ديار (127) البابونج امر بالمنارة فهدمت وقتل المؤذنين وقال لولا اني اخاف ان لا يبقا في بلاد الاسلام كنيسة الا هدمت المسجد والخند وملكهم كلهم يهود وكان الصقالبة وكل من يجاورهم في طاعته بالعبودية ويدنون له بالطاعة وقد ذهب بعضهم ان ياجوج وماجوج هم الخند

*Ahmed filius Fofzlani, Muktediri (Chalifae Abbasidici) ad Slavos (1) Legatus, in libello quodam, in quo, quidquid praesens ipse illis in oris vidit, enarravit, Chasar, inquit, nomen alicujus terrae est, cujus metropolis Itil vocatur. Itil audit etiam fluvius a Russia et Bulgharia ad Chasariam fluens. Itil urbs est, Chasar autem nomen regni, non urbis (2). (Itil urbis) duae partes sunt, una (3) eaque amplior ad ripam occidentalem hujus fluvii Itil dicti sita, pars autem altera ad ejusdem latus orientale jacet. Rex in parte occidentali sedet. Is ipsorum lingua Ilek, nec non Bak (4) vocatur. Haec pars occidentalis in parasangae (5) longitudinem extenditur, muro cincta, sed eo quidem sparsae raraeve structurae (6). Eorum autem aedificia sunt casae (seu mapalia) ex panno coactili confectae (7), paucis exceptis, quae e luto constructa. Sunt iis fora et balnea. Multi ibi (8) inveniuntur Muhammedani, quin decem millia amplius eorum adesse dicuntur, quibus triginta (9)*

(\*) ante الجزر e Cod. Ox. recepi. Antea integrum والجزر excidisse putaveram.

(\*) Textum hic corruptum esse patet, licet Cod. Ox. cum Petr. conveniat. ولا جبل nec montis (scil. nomen est,) quid sibi velit, non video. Facilis quidem conjectura suppeditat ولا جبل; sed id quominus admittas, obstat inter alia, quod nomen Chasar omnino ipsi populo competit. Suspicio in hoc ولا جبل latere ولا تل vel potius ولارينة اتل urbi Itil, et post قطعان (quod pro قطعان substitui) excidisse قطعة, idque in versione expressi. Cui meae conjecturae fidem facere videtur, tum Codex Arabicus Ibn-'Haukalis, qui, annotante oel. Hamaker, „urbem Atil in duas partes amne secari“ refert, tum versio Ouseleyana, quae habet: *One half of this river belongs to the western side, the other to the eastern*; nam hunc versionis Anglicae locum, utat ill. S. de Sacy (in *Magas. Encycl.*) explicare conatus sit, perperam habere, et pro *one half of this river* (Itil) substituendum esse *one half of this city* (Itil), mihi non est dubium. Adde, quod ipse auctor noster posthac non nisi de *duabus* urbis partibus loquitur. Absque his foret, verterem textum (ولاتل) قطعان على الخ Itil urbis duae partes sunt, eaeque ampliores, ad ripam occid. fluvii sitae, pars autem (tertia) ad ejusdem latus orient. jacet. Quae interpretatio habere videtur, quo se tueatur, Mas'udyum aliosque, et ipsos de tribus partibus urbis mentionem facientes.

(\*) In hoc nomine vide annon lateat بك Bek, notus ille titulus Tataro-Turcis solemniss et apud Chasaros olim vigens. Facile sane باك ex بك oriri poterat. Pro باك Bak Versio Angl. Ibn-'Haukalis (p. 185.) habet بال Bal, quod nisi forte ex ipso nostro باك corruptum sit, haud scio an pro synonymo بعل Ba'al habere liceat. Quid porro? si يلك Ilek (etiam apud Kaswinyum obvium) et باك Bak unum idemque nomen fuerit, quorum unum ex altero quam facile oriri potuerit, in oculos incurrit? Cel. Ouseley vertentem „he is stiled King“ pro ملك Ilek ملك Melik legisse puto.

(\*) Cod. Ox. نحو ante فرسخ inserit, ut sit: *in parasangae fere longitudinem*, Ibn-'Haukal, juxta Hamakerum, *ambarum* urbis partium longitudinem esse parasangae, easque muro cingi, ait.

(\*) Haec ad murum referri jubet textus, quamquam ad moenia potius seu ad urbis domos retulerim, motus etiam Ibn-'Haukalis Codice Arabico, in quo هيبر انها مفترسة البناء; nam pro مفترسة legendum esse مفترسة mihi dubium non est.

(\*) Ibn-'Haukal:

وابنيهم كالمركامات من خشب وخركامات لبود

*Aedificia eorum sunt ad instar casarum vel ex ligno vel e panno coactili confectarum.*